Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

15 Vtrum ille, qui cognouit carnaliter quam spoponderat, possit habere
vxoren illam cum qua postea contrahit per verba de præsenti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVOD LIBET XVII AR T V XVI & XVI

do, nondum consummavit; sed est quasi in principio: perfectum autem melius est imperfecto, & finis principio. ergo melius moritur in redeundo, quam qui moritur in eundo.

R E S P O N S U M. Dicendum, quod quanto aliquis cum pluribus meritis moritur, tanto melius moritur: merita autem manent homini non solum illa quae actu agit, sed etiam illa quae iam fecit, quasi apud Deum deposita secundum illud 2. ad Thim. 2. Scio cui credidi, & certus sum, quia potens est depositum meum seruare. Manifestum est autem quod ille qui moritur in redeundo de ultra mare, ceteris paribus, cum pluribus meritis moritur, quam ille qui moritur in eundo. Habet enim meritum ex assumptione itineris, & veterius ex prosecutione, in qua forte multa gravia est passus: & ideo, ceteris paribus, melius moritur ille qui moritur redeundo, quamvis ire suum magis meritum quam redire, genus operis considerando.

A D PRIMVM ergo dicendum, quod illud propositum exponendi se morti propter Christum, habuit etiam iste in eundo, nec hoc meritum perdidit, si se a peccato immunem custodivit.

Q V A E S T I O VIII.

D E INDE circa matrimonium q̄sita sunt duo. Primo, Si aliquis despondat aliquam per verba de futuro, & postea carnaliter cognoscet, non quidem quasi consentiens in matrimonio, sed foliūmodo volens fraudulenter surripere copulā carnalē, si postmodū cōtrahat cum alia per verba de præsentī, utrum secunda sit vxor eius. Secundo, Si vir accuset vxorem de adulterio occulto, utrum mulier teneatur in iudicio suum peccatum confiteri.

ARTICVLVS XV.

Vtrum ille qui cognovit carnaliter quam responderat, possit babere uxorem illam cum quā postea contractabit per verba de præsentī.

4. diff. 27. art.
2. & q. 22. c.
4. diff. 28. art.
3. o. de cōtra
ctu mari
monij.

CIRCA primum sic procedebatur. Videatur q̄ ille qui cognovit carnaliter quam despōderat per verba de futuro, non possit habere uxorem ille, cum quā postea cōtrahit, per verba de præsentī. Iudicio in ecclesia cōpelletur stare cum prima, quam carnaliter cognovit sed ecclesia potest facere personas illegitimas ad contrahendum, ergo videtur quod talis non possit cum alia muliere habere matrimonium, & ita illa cum qua secundo contraxit per verba de præsentī non erit vxor sua.

SED CONTRA est, quod error hominis non præjudicat veritati matrimonii: sed ex errore hominis presumunt esse consensum ubi sunt carnaliter copula, contingit quod per iudicium ecclesie compellitur alius ille habere, quam cognovit carnaliter post cōtractum per verba de futuro, ergo non præjudicat veritati secundi matrimonii, quod est utrum contractum per verba de præsentī.

R E S P O N S U M. Dicendū, q̄ sicut Leo Papa dicit, Causa matrimonii est cōscius per verba de præsentī expressus, sine quo cetera etiā cū eo iu subsecuta fructūtur. Remota autem causa removetur effectus: unde cū in primo matrimonio ponatur nō sive cōsentus, manifestum est q̄ non fuit matrimonium: & quia posita causa ponitur effectus, consequēs est ut

E secundum facit matrimonii, in quo ponitur sive mutuus, consensus per verba de præsentī expressus inter personas a matrimonio solutari.

A D PRIMVM ergo dicendum, q̄ ecclesia in his q̄ ad matrimonium pertinet, repliciter īc̄ habet. Uno quidem modo per modum iudicatis, & quia homines sydent ea quae apparent, sicut quod dicit Reg. 16. Oportet graudex ecclesiasticus iudicet sicut et q̄ sibi apparent per confessiones partium, & per idoneos testes, & per alia legitima documenta quibus in omnibus adhibitis contingit quandoq; veritatem late re, & præcipue in his quae pertinent ad interiora cor dis, quae humano testimonio probari non possunt, etiā p̄ aliqua signa exteriora de his possit aliquacōiectura haberi: ideo iudicium ecclesiasticum q̄ ad matrimonium pertinent, si veri assecurat non impedit sequens matrimonium cōtrahendum, nec dirimi, iam cōtractum. Alio modo īc̄ habet per modum prohibentis, vel punientis, & hoc quidē impedit matrimonium cōtrahendum, sed non dirimit cōtrahendum, puta, vix oricidē penā imponit ecclesia vs virtutis a matrimonio ab fine si tñ cōtraherit, matrimonium non dirimitur. Tertio modo īc̄ habet per modum statuentis, quod fit solitum auctoritate, summop̄ officis: & sicut hoc persona aliqua redit illegitima ad cōtrahendum, ita q̄ si etiam contrahendum, matrimonium divinitur, vi patrī in quibusdam gradibus consanguinitatis & affinitatis vel etiā de adulteria, cum quis dedit eiūdēm de cōtrahendo, vel cupo machinatus est in mortem exorsus.

H I
A R T I C V L U S XVI.
Vtrum mulier accusata de adulterio oculū tenet suum peccatum in iudicio confiteri?

A D SECUNDUM sic proceditur. Videatur q̄ mulier accusata de adulterio oculū tenet suum peccatum in iudicio confiteri. Nullum enim tenetur suum peccatum oculū publicare, sed adulterium mulieris est occulū. Si autem iudicio confiteretur ipsum, veniret in publicum, ergo non tenetur mulier accusata de adulterio suum peccatum in iudicio confiteri.

SED CONTRA est, quia debet præstare iuramenti de veritate dicenda, sed nullo modo debet deicere, ergo debet veritatem confiteri de suo peccato. **R E S P O N S U M.** Dicendū, q̄ circa hoc cōsiliū legūdū. Si enim adulterio sit omniū occulū, non debet p̄miti suum in iudicio confiteri, nec debet ab ea iugū iuramentum de veritate dicēdā, quia occulatio liūdū in iudicio referuntur, sicut loquitur Cor. Nolite ante tempus iudicare, quoniam queveniat dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum: sed quando ex adulterio procedit infamia, vel aliqua signa evidēntia apparent, quae vehementer emulitionem facere possunt, vel quando est sc̄pēlū probatum, ipso debet ab ea exigū iuramentum de veritate dicenda, & ipsa tenetur confiteri veritatem.

Et per hoc patet responsio ad obiecta. **Q** uis in iudicio nisi in iudicio in mūlū, oculū, iudicio in aliis mūlū? **A** E. S. T. I. O. IX. **I**udicio in amico, utrum res in iure cōtrahatur. **S**econdo